
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 92 Luni, 8 februarie 2016

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

2. — Hotărâre privind Propunerea de Directivă a

Parlamentului European și a Consiliului de modificare a

Directivei 91/477/CEE a Consiliului privind controlul 

achiziționării și deținerii de arme COM (2015) 750 final .... 2

3. — Hotărâre cu privire la Pachetul privind Economia

Circulară: COM (2015) 614 final — Comunicare a

Comisiei către Parlamentul European, Consiliu,

Comitetul Economic și Social European și Comitetul

Regiunilor „Închiderea buclei — un plan de acțiune al UE

pentru economia circulară”, COM (2015) 593 final —

Propunere de Directivă a Parlamentului European și a

Consiliului de modificare a Directivei 2000/53/CE

privind vehiculele scoase din uz, a Directivei

2006/66/CE privind bateriile și acumulatorii și deșeurile

de baterii și acumulatori și a Directivei 2012/19/UE

privind deșeurile de echipamente electrice și

electronice, COM (2015) 594 final — Propunere de

Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de

modificare a Directivei 1999/31/CE privind depozitarea

deșeurilor, COM (2015) 595 final — Propunere de

Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de

modificare a Directivei 2008/98/CE privind deșeurile,

COM (2015) 596 final — Propunere de Directivă a

Parlamentului European și a Consiliului de modificare

a Directivei 94/62/CE privind ambalajele și deșeurile 

de ambalaje .............................................................. 3–4

D E C R E T E

240. — Decret privind conferirea Ordinului Meritul Cultural
în grad de Comandor ................................................ 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

104. — Ordin al ministrului finanțelor publice pentru

aprobarea Normelor privind stabilirea procedurii și a

condițiilor de autorizare a antrepozitului de taxă pe

valoarea adăugată, prevăzut la art. 295 alin. (1) lit. a)

pct. 8 liniuța a doua din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, precum și pentru instituirea Comisiei

pentru autorizarea antrepozitelor de taxă pe valoarea

adăugată și a regulamentului de organizare și 

funcționare a acesteia ................................................ 5–12

106/74. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate privind

modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea

modului de calcul, a listei denumirilor comerciale și a

prețurilor de decontare ale medicamentelor care se

acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de 

sănătate și a metodologiei de calcul al acestora ...... 13

117. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru

modificarea și completarea Ordinului directorului

general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 1.738/2015 privind aprobarea termenelor

pentru soluționarea cererilor care au ca obiect

furnizarea serviciilor de către Agenția Națională de

Cadastru și Publicitate Imobiliară și unitățile sale 

subordonate .............................................................. 14–16



H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind Propunerea de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului 

de modificare a Directivei 91/477/CEE a Consiliului privind controlul achiziționării 

și deținerii de arme COM (2015) 750 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, și ale Protocolului (nr. 2)

anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității

Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea nr. 13/2008,

având în vedere Raportul Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/16/28.01.2016,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/8.II.2016

2

Art. 1. — Constată că:

I. Prezenta propunere de directivă respectă principiile

subsidiarității și proporționalității.

II. Se notează:

a) importanța directivei în combaterea criminalității

organizate și terorismului;

b) facilitarea funcționării pieței interne a armelor de foc în

cadrul UE, prin garantarea în același timp a unui nivel ridicat de

siguranță pentru cetățenii UE;

c) ajustări de definiție (componenta esențială a armei,

intermediarul, armurierul etc.);

d) înlocuiri provizionale (marcarea unică a armei,

înregistrarea armei, autorizarea intermediarului sau armurierului,

motivația procurării de arme etc.) — referitoare la legislația

locală în principal și legislația europeană în subsidiar;

e) adăugiri explicative (reînnoirea autorizațiilor la 5 ani,

controlul dezactivării definitive a armei, controlul imposibilității

de activare a unei arme declarate inactivă etc.);

f) operări în anexe (descrierea tipurilor de arme, scop tipuri

de arme etc.).

III. Se consideră cruciale:

a) instituirea unui sistem la nivelul întregii UE care să asigure

cooperarea necesară între statele membre pentru a controla și

urmări uzul civil al armelor de foc;

b) eliminarea vulnerabilităților unui stat membru față de

activitățile infracționale, care afectează întreaga UE;

c) deplina coerență cu obiectivele strategice ale Comisiei

Europene pentru perioada 2014—2019 în ceea ce privește

promovarea unui „spațiu al justiției și al drepturilor fundamentale

bazat pe încredere reciprocă”.

IV. Se consideră necesare și importante:

a) introducerea normelor comune la nivelul UE privind

marcarea pentru a împiedica ștergerea cu ușurință a marcajelor;

b) stabilirea cerințelor minime pe care statele membre trebuie

să le impună cu privire la achiziționarea și deținerea diferitelor

categorii de arme de foc și reglementarea condițiilor pentru

transferul de arme de foc între statele membre, cu prevederea

în același timp a unor norme mai flexibile în ceea ce privește

vânătoarea și tirul sportiv;

c) păstrarea datelor până la distrugerea armei de foc în cauză.

V. Se constată:

a) superpozabilitatea ridicată a directivei europene cu legile

românești în vigoare, în speță Legea nr. 295/2004;

b) necesitatea ajustării Legii nr. 295/2004, prin introducerea

anumitor specificații — de natură tehnică și de natură logistică —

pentru obținerea unei complianțe totale cu legea europeană:

1. autorizarea și dezactivarea armelor de natură culturală și

istorică (art. 95);

2. trasabilitate superioară, prin păstrarea evidențelor pe

perioadă nedeterminată (art. 92 și 97);

3. limitarea vânzării armelor la distanță (în speță internet)

doar de către armurieri și intermediari (nespecificat);

4. adoptarea unor specificații tehnice în legătură cu

convertibilitatea armelor (art. 111).

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senatul României în ședința din 2 februarie 2016, în conformitate cu prevederile
art. 771 din Regulamentul Senatului și ale art. 5 lit. f) și art. 30 lit. b) din anexa la Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea
Senatului nr. 28/2005, cu modificările și completările ulterioare.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

AUGUSTIN-CONSTANTIN MITU

București, 2 februarie 2016.

Nr. 2.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

cu privire la Pachetul privind Economia Circulară: COM (2015) 614 final — Comunicare a Comisiei

către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul

Regiunilor „Închiderea buclei — un plan de acțiune al UE pentru economia circulară”, 

COM (2015) 593 final — Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de

modificare a Directivei 2000/53/CE privind vehiculele scoase din uz, a Directivei 2006/66/CE 

privind bateriile și acumulatorii și deșeurile de baterii și acumulatori și a Directivei 2012/19/UE

privind deșeurile de echipamente electrice și electronice, COM (2015) 594 final — Propunere 

de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 1999/31/CE 

privind depozitarea deșeurilor, COM (2015) 595 final — Propunere de Directivă a Parlamentului

European și a Consiliului de modificare a Directivei 2008/98/CE privind deșeurile, COM (2015) 596

final — Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare 

a Directivei 94/62/CE privind ambalajele și deșeurile de ambalaje

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, și ale Protocolului (nr. 1 și nr. 2)

anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității

Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea nr. 13/2008,

având în vedere Raportul Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/15/27.01.2016

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/8.II.2016

3

Art. 1. — (1) Constată că:

a) noul pachet urmează o abordare mai integrată, cu sprijinul

măsurilor din Planul de acțiune;

b) țintele sunt echilibrate și coerente și țin cont per ansamblu

de situația din statele membre;

c) se promovează utilizarea extinsă a instrumentelor

economice;

d) se accentuează măsurile de prevenire a generării de

deșeuri;

e) se simplifică metodele de calcul;

f) propunerile legislative respectă principiul subsidiarității și al

proporționalității;

g) pentru România, acest domeniu este deosebit de

important și de complex. În ultimii ani au fost depuse eforturi

pentru soluționarea problematicii deșeurilor. România rămâne

angajată în continuare în promovarea unor proiecte care să

asigure managementul integrat și ierarhia deșeurilor;

h) România susține principalul obiectiv al Pachetului privind

Economia Circulară, acela de a stimula dezvoltarea de noi piețe

și modele de afaceri în scopul dezvoltării economiei și al creării

de noi locuri de muncă;

i) tranziția către o economie circulară va permite

restructurarea economiei și îmbunătățirea competitivității

europene, prin reducerea consumului de materii prime, utilizarea

durabilă a resurselor și valorizarea deșeurilor prin transformarea

lor în produse;

j) în ceea ce privește țintele ambițioase propuse pentru

reducerea cantității de deșeuri generate în scopul dezvoltării

unei economii circulare, se apreciază că actualul pachet

răspunde, în linii generale, unor solicitări exprese din partea

unor state membre, inclusiv România, în contextul primului

pachet (adoptat de Comisia Barroso II și retras de Comisia

Juncker), respectiv ca propunerile de ținte de reciclare și

depozitare pentru deșeurile municipale să țină cont de punctele

de plecare/circumstanțele diferite ale statelor membre.

(2) Se recomandă:

a) Pentru COM (2015) 595 final — Propunere de Directivă a

Parlamentului European și a Consiliului de modificare a

Directivei 2008/98/CE privind deșeurile și COM (2015) 594

final — Propunere de Directivă a Parlamentului European și a

Consiliului de modificare a Directivei 1999/31/CE privind

depozitarea deșeurilor:

(i) Se apreciază că abordarea generală a propunerilor

se adresează sinergiilor cu alte politici și nu se

concentrează exclusiv pe etapa finală a ciclului de

viață al unui produs, atunci când acesta devine

deșeu. Planul de acțiune cuprinde 5 tipuri de acțiuni

prioritare care se adresează producției, consumului,

inovării și investițiilor, gestionării deșeurilor și creării

pieței pentru materii prime secundare.

(ii) Trebuie analizate cu atenție propunerile privind

definițiile:

— deșeurilor municipale;

— deșeurilor biodegradabile;

— metodei de calcul.

(iii) În concluzie, se consideră că consultările vor trebui

să fie ample.

b) În privința COM (2015) 594 final — Propunere de Directivă

a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a

Directivei 1999/31/CE privind depozitarea deșeurilor și a COM

(2015) 596 final — Propunere de Directivă a Parlamentului

European și a Consiliului de modificare a Directivei 94/62/CE

privind ambalajele și deșeurile de ambalaje:

(i) Definițiile termenilor ar fi mai corect de corelat cu

actuala propunere de Directivă 2008/98/CE decât cu

varianta propusă de Comisie.

(ii) Se apreciază că țintele pentru reciclare și pregătirea

pentru reutilizare a deșeurilor municipale (la 60% în

2025 și 65% în 2030) și a deșeurilor de ambalaje

(fără ținte specifice deocamdată), pentru reducerea

depozitării deșeurilor municipale la maximum 10% în

2030 vor rămâne în continuare o provocare, cu toate

că pentru aceasta din urmă România este inclusă în

grupul statelor membre care vor beneficia de

derogări.



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Meritul Cultural
în grad de Comandor

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1), ale art. 7 lit. A din Legea nr. 29/2000 privind sistemul

național de decorații al României, republicată,

având în vedere propunerea ministrului educației naționale și cercetării

științifice,

în semn de înaltă apreciere pentru contribuția deosebită la progresul științei

geografiei, al susținerii geografilor români, promovării geografiei în școală, precum

și în cultura română și universală,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Meritul Cultural în grad de Comandor,
categoria H „Cercetarea științifică”, Societății de Geografie din România.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

București, 4 februarie 2016.

Nr. 240.

c) Referitor la COM (2015) 593 final — Propunere de

Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de

modificare a Directivei 2000/53/CE privind vehiculele scoase din

uz, a Directivei 2006/66/CE privind bateriile și acumulatorii și

deșeurile de baterii și acumulatori și a Directivei 2012/19/UE

privind deșeurile de echipamente electrice și electronice:

(i) Se propune ca la modificarea Directivei 2006/66/CE să

fie cuprinsă și modificarea art. 10 (3): „Statele membre

monitorizează ..., Statele membre transmit Comisiei

rapoarte în termen de 18 luni de la sfârșitul anului ...”

Este foarte important, din perspectiva României, ca

propunerea să ia în considerare circumstanțele

naționale ale statelor membre, acest lucru fiind

important pentru îmbunătățirea punerii în aplicare a

politicii privind deșeurile.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în această hotărâre se

transmite către instituțiile europene.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/8.II.2016

4

Această hotărâre a fost adoptată de Senatul României în ședința din 2 februarie 2016, în conformitate cu prevederile
art. 771 din Regulamentul Senatului și ale art. 5 lit. f) și art. 30 lit. b) din anexa la Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea
Senatului nr. 28/2005, cu modificările și completările ulterioare.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

AUGUSTIN-CONSTANTIN MITU

București, 2 februarie 2016.

Nr. 3.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/8.II.2016

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N  

pentru aprobarea Normelor privind stabilirea procedurii și a condițiilor de autorizare 

a antrepozitului de taxă pe valoarea adăugată, prevăzut la art. 295 alin. (1) lit. a) pct. 8 liniuța a doua

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea Comisiei 

pentru autorizarea antrepozitelor de taxă pe valoarea adăugată și a regulamentului de organizare 

și funcționare a acesteia

Având în vedere prevederile art. 295 alin. (1) lit. a) pct. 8 liniuța a doua din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor

Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele privind stabilirea procedurii și

a condițiilor de autorizare a antrepozitului de taxă pe valoarea

adăugată, prevăzut la art. 295 alin. (1) lit. a) pct. 8 liniuța a doua

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, prevăzute în anexa nr. 1, care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Se instituie Comisia pentru autorizarea

antrepozitelor de taxă pe valoarea adăugată. Comisia este

formată din 5 membri, în componența prevăzută în anexa nr. 2,

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a Comisiei pentru autorizarea antrepozitelor de taxă

pe valoarea adăugată, prevăzut în anexa nr. 3, care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Referirile la Codul fiscal, Codul de procedură

fiscală, Codul vamal, Legea pentru prevenirea și combaterea

evaziunii fiscale, Legea contabilității și Legea societăților din

cuprinsul normelor prevăzute la art. 1 reprezintă trimiteri la

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, la Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, la

Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al României, cu

modificările și completările ulterioare, la Legea nr. 241/2005

pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, cu

modificările ulterioare, la Legea contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și,

respectiv, la Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

structurile subordonate acestora, precum și Direcția generală

de administrare a marilor contribuabili iau măsuri pentru ducerea

la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanțelor publice,

nr. 24/2014 pentru aprobarea Normelor privind stabilirea

procedurii și a condițiilor de autorizare a antrepozitului de taxă

pe valoarea adăugată, prevăzut la art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 8

liniuța a doua din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,

precum și pentru instituirea Comisiei pentru autorizarea

antrepozitelor de taxă pe valoarea adăugată și a regulamentului

de organizare și funcționare a acesteia, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 47 din 21 ianuarie 2014.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

București, 22 ianuarie 2016.

Nr. 104.

ANEXA Nr. 1

N O R M E

privind stabilirea procedurii și a condițiilor de autorizare a antrepozitului de taxă pe valoarea adăugată, 

prevăzut la art. 295 alin. (1) lit. a) pct. 8 liniuța a doua din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Art. 1. — Potrivit art. 295 alin. (1) lit. a) pct. 8 din Codul fiscal

sunt scutite de taxă pe valoarea adăugată livrările de bunuri care

urmează să fie plasate în regim de antrepozit de taxă pe

valoarea adăugată, definit după cum urmează:

a) pentru produse accizabile, orice locație situată în

România, care este definită ca antrepozit fiscal, în sensul

art. 336 pct. 3 din Codul fiscal;

b) pentru bunuri, altele decât cele de la lit. a), locațiile definite

ca atare prin prezentele norme.

Art. 2. — Antrepozitul de taxă pe valoarea adăugată trebuie

să fie autorizat să funcționeze în această calitate de către

Ministerul Finanțelor Publice, cu excepția antrepozitului de taxă

pe valoarea adăugată menționat la art. 1 lit. a), pentru care

autorizația de funcționare ca antrepozit fiscal este valabilă în

mod automat și pentru funcționarea ca antrepozit de taxă pe

valoarea adăugată.

Art. 3. — (1) Autorizația de funcționare a antrepozitului de

taxă pe valoarea adăugată prevăzut la art. 1 lit. b) se emite de



către Ministerul Finanțelor Publice, prin comisia instituită în acest

scop prin ordin al ministrului finanțelor publice, denumită în

continuare Comisia.

(2) În vederea obținerii autorizației, pentru ca o locație să

funcționeze ca antrepozit de taxă pe valoarea adăugată,

persoana care intenționează să fie antrepozitar autorizat pentru

acea locație trebuie să depună o cerere la organul fiscal

competent însoțită de documentele prevăzute în prezentele

norme.

(3) Cererea va fi întocmită utilizând modelul prevăzut în

anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezentele norme și

trebuie să fie însoțită de documentele prevăzute la art. 4.

(4) Persoana care își manifestă în mod expres intenția de a

fi antrepozitar autorizat pentru mai multe antrepozite de taxă pe

valoarea adăugată poate depune la organul fiscal competent o

singură cerere.

Art. 4. — (1) Cererea prevăzută la art. 3 va fi însoțită de

următoarele documente:

a) cazierul judiciar al solicitantului;

b) cazierele judiciare ale administratorilor, în cazul societăților

constituite potrivit Legii societăților;

c) certificat constatator, eliberat de oficiul registrului

comerțului, din care să rezulte: capitalul social, asociații, obiectul

de activitate, administratorii, precum și copia certificatului de

înregistrare eliberat potrivit reglementărilor legale în vigoare;

d) copie de pe actul de proprietate sau, după caz, de pe

contractul de închiriere/concesionare/administrare ori dovada

deținerii sub orice formă legală a locației unde va fi amplasat

antrepozitul de taxă pe valoarea adăugată;

e) copie de pe planul de amplasare a antrepozitului de taxă

pe valoarea adăugată;

f) declarație pe propria răspundere a solicitantului/

reprezentantului legal al solicitantului, din care să rezulte că sunt

îndeplinite condițiile prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. a) și d).

(2) Persoana care își manifestă în mod expres intenția de a

fi antrepozitar autorizat pentru mai multe antrepozite de taxă pe

valoarea adăugată va prezenta documentele prevăzute la

alin.(1) lit. d), e) și f) pentru fiecare locație.

Art. 5. — (1) Organul fiscal competent verifică realitatea și

exactitatea informațiilor și a documentelor depuse de persoana

care intenționează să fie antrepozitar autorizat. La această

verificare se au în vedere îndeplinirea condițiilor de autorizare,

precum și capacitatea persoanei impozabile de a respecta

obligațiile de antrepozitar autorizat.

(2) Persoana care intenționează să fie antrepozitar autorizat

este obligată ca pe durata acțiunii de verificare să asigure

condițiile necesare bunei desfășurări a acesteia.

(3) În acțiunea de verificare, organul fiscal competent poate

solicita sprijinul organelor cu atribuții de control și, după caz, al

Ministerului Afacerilor Interne, pentru furnizarea unor elemente

de preinvestigare în ceea ce privește îndeplinirea condițiilor de

autorizare prevăzute la art. 6.

(4) În termen de 30 de zile calendaristice de la depunerea

documentației complete, aceasta va fi înaintată Comisiei,

însoțită de un referat întocmit de organul fiscal competent care

să cuprindă punctul de vedere asupra oportunității emiterii

autorizației de antrepozit de taxă pe valoarea adăugată și, după

caz, aspectele sesizate privind neconcordanța cu datele și

informațiile prezentate de persoana care intenționează să fie

antrepozitar autorizat. Aceste referate vor purta semnătura și

ștampila organului fiscal competent.

(5) Comisia poate să solicite persoanei care intenționează

să fie antrepozitar autorizat orice informație și documente pe

care le consideră necesare pentru verificarea îndeplinirii

condițiilor de autorizare.

Art. 6. — (1) Condițiile ce trebuie îndeplinite pentru

autorizarea unui antrepozit de taxă pe valoarea adăugată sunt

următoarele:

a) locația urmează a fi folosită pentru depozitarea bunurilor

prevăzute în normele de aplicare a scutirilor de taxă pe valoarea

adăugată pentru traficul internațional de bunuri, prevăzute la

art. 295 alin. (1) din Codul fiscal, aprobate prin ordin al

ministrului finanțelor publice, și prestarea serviciilor prevăzute

în anexa la respectivele norme;

b) locul este amplasat, construit și echipat astfel încât să se

prevină scoaterea bunurilor din acest loc fără plata taxei. În

acest sens, locul care urmează să fie autorizat ca antrepozit de

taxă pe valoarea adăugată trebuie să fie strict delimitat (acces

propriu, împrejmuire), iar activitatea ce se desfășoară în acest

loc trebuie să fie independentă de alte activități desfășurate de

persoana care solicită autorizarea și care nu au legătură cu

activitatea de antrepozit de taxă pe valoarea adăugată;

c) locul nu este folosit pentru vânzarea cu amănuntul a

bunurilor, cu excepțiile prevăzute de normele de aplicare a

scutirilor de taxă pe valoarea adăugată pentru traficul

internațional de bunuri, prevăzute la art. 295 alin. (1) din Codul

fiscal, aprobate prin ordin al ministrului finanțelor publice;

d) în cazul unei persoane fizice care urmează să își

desfășoare activitatea ca antrepozitar autorizat, aceasta să nu

fi fost condamnată în România în mod definitiv pentru

infracțiunea de abuz de încredere, fals, uz de fals, înșelăciune,

delapidare, mărturie mincinoasă, dare ori luare de mită, să nu fi

fost condamnată pentru o infracțiune dintre cele reglementate

de Codul fiscal, de Codul vamal, de Legea pentru prevenirea și

combaterea evaziunii fiscale, de Legea contabilității, de Legea

societăților;

e) în cazul unei persoane juridice care urmează să își

desfășoare activitatea ca antrepozitar autorizat, nici persoana

însăși, nici administratorii acesteia să nu fi fost condamnați

pentru infracțiunile enumerate la lit. d);

f) persoana care urmează să își desfășoare activitatea ca

antrepozitar autorizat trebuie să dovedească faptul că poate

îndeplini cerințele prevăzute la art. 11;

g) persoana care urmează să își desfășoare activitatea ca

antrepozitar autorizat să nu înregistreze obligații fiscale restante

la bugetul general consolidat, de natura celor administrate de

Agenția Națională de Administrare Fiscală;

h) persoana care urmează să își desfășoare activitatea ca

antrepozitar autorizat să fie înregistrată în scopuri de taxă pe

valoarea adăugată, conform prevederilor art. 316 alin. (11) din

Codul fiscal;

i) persoana care urmează să își desfășoare activitatea ca

antrepozitar autorizat nu se află în procedura falimentului sau

de lichidare.

(2) Locurile de depozitare pentru bunurile din rezerva de stat

și din rezerva de mobilizare se asimilează antrepozitelor de taxă

pe valoarea adăugată, potrivit prevederilor alin. (3) și (4).

(3) Rezerva de stat și rezerva de mobilizare se autorizează

ca un singur antrepozit de taxă pe valoarea adăugată, indiferent

de numărul locurilor de depozitare pe care le deține.

(4) Pentru obținerea autorizației, instituțiile care gestionează

rezerva de stat și rezerva de mobilizare depun o cerere la

autoritatea fiscală centrală, potrivit modelului prevăzut în anexa

nr. 1, fără a depune documentația prevăzută la art. 4.

Art. 7. — (1) Comisia emite autorizația de antrepozit de taxă

pe valoarea adăugată sau, după caz, decizia de respingere a

cererilor persoanelor care intenționează să devină antrepozitari

autorizați, după analizarea referatelor întocmite de organele

fiscale competente și a documentațiilor complete de autorizare

depuse de solicitant.

(2) Comisia va comunica autorizația de antrepozit de taxă pe

valoarea adăugată sau, după caz, decizia de respingere a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/8.II.2016

6



cererii de autorizare, conform art. 47 din Codul de procedură

fiscală, în termen de 60 de zile de la data depunerii

documentației complete de autorizare. Decizia de respingere a

cererii de autorizare va conține și motivele care au condus la

luarea acestei decizii.

(3) În cazul respingerii cererii de autorizare ca antrepozit de

taxă pe valoarea adăugată, persoana care a depus cererea

poate contesta această decizie, conform prevederilor legislației

privind contenciosul administrativ.

(4) Autorizația pentru un antrepozit de taxă pe valoarea

adăugată este valabilă 3 ani, începând cu data de 1 a lunii

următoare celei în care a fost emisă.

(5) În exercitarea atribuțiilor sale, Comisia poate solicita orice

informații și documente de la structurile din cadrul Ministerului

Finanțelor Publice, de la Agenția Națională de Administrare

Fiscală și de la alte instituții ale statului, pe care le consideră

necesare în soluționarea cererilor înregistrate.

(6) În cazul în care solicitarea Comisiei este adresată

structurilor din cadrul Ministerului Finanțelor Publice sau Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, aceasta este obligatorie,

constituindu-se ca sarcină de serviciu pentru personalul acestor

instituții. Nerespectarea acestei obligații atrage măsurile

sancționatoare prevăzute de legislația în vigoare.

(7) Comisia poate solicita, după caz, participarea la ședințe

a organelor de control care au încheiat actele de control, precum

și a reprezentantului legal al societății în cauză.

(8) Activitatea curentă a Comisiei se realizează prin

intermediul secretariatului care funcționează în cadrul Direcției

generale management al domeniilor reglementate specific din

cadrul Ministerului Finanțelor Publice.

(9) În exercitarea atribuțiilor sale, secretariatul Comisiei poate

solicita de la diferite structuri centrale și teritoriale din cadrul

Ministerului Finanțelor Publice și, respectiv, de la Agenția

Națională de Administrare Fiscală orice alte informații și

documente pe care le consideră necesare în soluționarea

cererilor înregistrate.

(10) Dacă în urma analizării documentației anexate la

cererea înregistrată, secretariatul Comisiei constată că aceasta

este incompletă, dosarul în cauză va fi restituit organului fiscal

competent.

Art. 8. — (1) Autorizația al cărei model este prevăzut în anexa

nr. 2 care face parte integrantă din prezentele norme va conține

următoarele:

a) numărul autorizației va fi un număr format din nouă

caractere numerice, numerotarea începând de la 000000001;

b) data emiterii acesteia;

c) elementele de identificare ale antrepozitarului de taxă pe

valoarea adăugată, inclusiv codul său de înregistrare în scopuri

de TVA;

d) descrierea și amplasarea antrepozitului de taxă pe

valoarea adăugată;

e) tipul bunurilor;

f) perioada de valabilitate a autorizației;

g) orice alte informații relevante pentru autorizare.

(2) Procedura de autorizare a antrepozitelor de taxă pe

valoarea adăugată nu intră sub incidența prevederilor legale

privind procedura aprobării tacite.

Art. 9. — (1) Autorizațiile pot fi modificate de către Comisie

din oficiu sau la cerere.

(2) În cazul modificării din oficiu, înainte de a fi modificată

autorizația, Comisia trebuie să îl informeze pe antrepozitarul

autorizat asupra modificării și asupra motivelor acesteia.

(3) Antrepozitarul autorizat poate solicita Ministerului

Finanțelor Publice modificarea autorizației, în condițiile

prevăzute în prezentele norme.

(4) În cazul pierderii autorizației de antrepozit de taxă pe

valoarea adăugată, titularul autorizației anunță pierderea în

Monitorul Oficial al României, Partea a III-a.

(5) În baza documentului care atestă că anunțul referitor la

pierdere a fost înaintat spre publicare în Monitorul Oficial al

României, Partea a III-a, autoritatea emitentă a autorizației va

elibera la cerere un duplicat al acesteia.

(6) Antrepozitarii autorizați pot solicita Comisiei modificarea

autorizației atunci când constată erori în redactarea autorizației

de antrepozit de taxă pe valoarea adăugată ori în alte situații în

care se justifică acest fapt.

(7) Modificarea autorizațiilor de antrepozitar autorizat ca

urmare a schimbării sediului social, a denumirii sau a formei de

organizare nu intră sub incidența art. 7 alin. (4) și este valabilă

de la data aprobării modificării de către Comisie.

(8) Modificarea prevăzută la alin. (7), precum și orice altă

modificare intervenită asupra autorizațiilor de antrepozitar

autorizat în perioada de valabilitate a autorizației nu atrag

prelungirea acelei perioade de valabilitate.

(9) Decizia de respingere a cererii de modificare se comunică

în scris, conform art. 47 din Codul de procedură fiscală, odată cu

motivele luării acestei decizii.

Art. 10. — (1) Antrepozitarii autorizați care, după expirarea

perioadei de valabilitate a autorizației de antrepozit de taxă pe

valoarea adăugată, doresc reautorizarea locului ca antrepozit

de taxă pe valoarea adăugată depun la organele fiscale

teritoriale, cu cel puțin 60 de zile înainte de expirarea termenului

de valabilitate a autorizației, o cerere de reautorizare, după

modelul prevăzut în anexa nr. 1, la care se anexează

documentele prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a), precum și orice

alte documente în cazul în care intervin modificări asupra datelor

prezentate anterior la autorizare.

(2) În situația prevăzută la alin. (1), perioada de valabilitate

a autorizației de antrepozit de taxă pe valoarea adăugată se

prelungește până la data soluționării cererii de reautorizare.

(3) În cazul în care cererile de reautorizare sunt depuse fără

respectarea termenului prevăzut la alin. (1), organele fiscale

solicită completarea documentației necesare soluționării potrivit

procedurii de autorizare.

(4) În termen de 30 de zile de la depunerea cererilor potrivit

prevederilor alin. (1), organele fiscale competente vor înainta

documentațiile complete către Comisie, însoțite de un referat

care să cuprindă punctul de vedere asupra legalității și

oportunității reautorizării antrepozitului de taxă pe valoarea

adăugată și, după caz, aspectele sesizate privind

neconcordanța cu datele și informațiile prezentate de

antrepozitarul autorizat. Aceste referate se semnează și se

ștampilează de organele fiscale competente.

(5) Decizia de respingere a cererii de reautorizare se

comunică în scris, conform art. 47 din Codul de procedură

fiscală, odată cu motivele luării acestei decizii.

(6) În cazul în care Comisia a respins cererea de reautorizare

a unui loc ca antrepozit de taxă pe valoarea adăugată, persoana

care a depus cererea poate contesta această decizie, conform

prevederilor legislației privind contenciosul administrativ.

(7) Comisia poate să solicite antrepozitarului autorizat orice

informație și documente pe care le consideră necesare pentru

verificarea îndeplinirii condițiilor de reautorizare.

Art. 11. — Orice antrepozitar autorizat are obligația de a

îndeplini următoarele cerințe:

a) să instaleze și să mențină încuietori necesare asigurării

securității bunurilor amplasate în antrepozitul de taxă pe

valoarea adăugată, precum și să dețină instrumente de măsură

sau alte instrumente similare adecvate;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/8.II.2016

7



b) să depoziteze în antrepozit numai bunurile prevăzute în

normele de aplicare a scutirilor de taxă pe valoarea adăugată

pentru traficul internațional de bunuri, prevăzute la art. 295

alin. (1) din Codul fiscal, aprobate prin ordin al ministrului

finanțelor publice;

c) să țină evidențe în conformitate cu prevederile din normele

de aplicare a scutirilor de taxă pe valoarea adăugată pentru

traficul internațional de bunuri, prevăzute la art. 295 alin. (1) din

Codul fiscal, aprobate prin ordin al ministrului finanțelor publice;

d) să asigure accesul organelor fiscale competente în orice

zonă a antrepozitului de taxă pe valoarea adăugată, în orice

moment în care antrepozitul de taxă pe valoarea adăugată este

în exploatare sau este deschis pentru primirea ori expedierea

bunurilor;

e) să prezinte bunurile deținute în antrepozitul de taxă pe

valoarea adăugată pentru a fi inspectate de organele fiscale

competente, la cererea acestora;

f) să înștiințeze organele fiscale competente despre orice

modificare adusă datelor inițiale în baza cărora a fost emisă

autorizația de antrepozitar, în termen de 15 zile de la data

înregistrării modificării;

g) să se conformeze cu alte cerințe impuse prin prezentele

norme.

Art. 12. — (1) Autorizațiile emise sunt nominale și netransferabile.

(2) Atunci când are loc vânzarea spațiului utilizat ca

antrepozit sau încetează contractul de închiriere/concesionare/

administrare, autorizația nu se transferă noului deținător al

spațiului.

Art. 13. — (1) Comisia poate revoca autorizația pentru un

antrepozit de taxă pe valoarea adăugată în următoarele situații:

a) în cazul unui antrepozitar autorizat, persoană fizică, dacă:

1. persoana a decedat;

2. persoana a fost condamnată pentru una dintre infracțiunile

prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. d);

3. a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA conform

prevederilor art. 316 alin. (11) din Codul fiscal;

b) în cazul unui antrepozitar autorizat, care este persoană

juridică, dacă se află în una dintre următoarele situații:

1. în legătură cu persoana juridică a fost deschisă o

procedură de faliment ori de lichidare;

2. persoana juridică însăși sau oricare dintre administratorii

persoanei juridice a fost condamnat pentru una dintre

infracțiunile prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. d);

3. a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA conform

prevederilor art. 316 alin. (11) din Codul fiscal;

c) antrepozitarul autorizat nu respectă oricare dintre cerințele

prevăzute la art. 11;

d) când antrepozitarul încheie un act de vânzare a locului sau

încetează contractul de închiriere/concesionare/administrare a

spațiului respectiv;

e) pentru situația prevăzută la alin. (12).

(2) Comisia revocă autorizația pentru un antrepozit de taxă

pe valoarea adăugată și în cazul în care i s-a adus la cunoștință

că s-a pronunțat o hotărâre definitivă pentru o infracțiune dintre

cele reglementate de Codul fiscal, de Codul de procedură

fiscală, de Codul vamal al României, de Legea pentru

prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, de Legea

contabilității sau de Legea societăților.

(3) La propunerea organelor de control, Comisia poate

suspenda autorizația pentru un antrepozit de taxă pe valoarea

adăugată pe o perioadă de 1—12 luni, în cazul în care s-a

constatat încălcarea prevederilor art. 11 lit. d).

(4) Măsura suspendării sau a revocării autorizațiilor se

dispune de către Comisie, în baza actelor de control emise de

organele de specialitate, prin care s-au constatat încălcări ale

prevederilor legale care atrag aplicarea acestor măsuri, cu

excepția situațiilor prevăzute la alin. (2).

(5) Actele de control prevăzute la alin. (4) se înaintează, în

termen de două zile lucrătoare de la finalizare, Comisiei, care

analizează propunerea organului de control și dispune în

consecință.

(6) Decizia prin care Comisia a hotărât suspendarea sau

revocarea autorizației de antrepozit de taxă pe valoarea

adăugată se comunică antrepozitarului deținător al autorizației

conform art. 47 din Codul de procedură fiscală. Totodată,

această decizie se aduce la cunoștința organelor fiscale

competente.

(7) Decizia de suspendare sau revocare a autorizației de

antrepozit de taxă pe valoarea adăugată produce efecte de la

data comunicării sau de la o altă dată, ulterioară, menționată în

aceasta, după caz.

(8) Antrepozitarul autorizat nemulțumit poate contesta decizia

de suspendare sau de revocare a autorizației de antrepozit de

taxă pe valoarea adăugată, potrivit legislației privind

contenciosul administrativ.

(9) Contestarea deciziei de suspendare sau de revocare a

autorizației de antrepozit de taxă pe valoarea adăugată nu

suspendă efectele juridice ale acestei decizii pe perioada

soluționării contestației în procedură administrativă.

(10) În toate situațiile în care a intervenit revocarea sau

suspendarea autorizației, aceasta atrage neaplicarea scutirii de

TVA.

(11) În cazul revocării autorizației, o nouă autorizație poate fi

emisă de Comisie numai după o perioadă de 6 luni de la data la

care decizia de revocare a autorizației devine definitivă în

sistemul căilor administrative de atac sau de la data hotărârii

judecătorești definitive și irevocabile.

(12) În cazul în care antrepozitarul autorizat dorește să

renunțe la autorizația pentru un antrepozit de taxă pe valoarea

adăugată, acesta are obligația să depună o cerere în acest sens

la comisie cu cel puțin 60 de zile înainte de data de la care

renunțarea la autorizație își produce efecte.

(13) Atunci când renunțarea la autorizația de antrepozit de

taxă pe valoarea adăugată intervine ca urmare a unei operațiuni

de fuziune a antrepozitarului autorizat cu un alt operator

economic sau de divizare totală ori parțială a activității,

antrepozitarul autorizat va notifica acest fapt organelor fiscale

competente cu cel puțin 60 de zile înainte de data efectuării

operațiunii.

(14) În cazul prevăzut la alin. (13), în situația în care se

intenționează continuarea aceleiași activități, în aceleași condiții,

antrepozitarul autorizat împreună cu antrepozitarul autorizat

propus pot solicita ca revocarea autorizației de antrepozitar să

producă efecte începând cu data la care produce efecte noua

autorizație.

(15) În cazul antrepozitelor de taxă pe valoarea adăugată

pentru care autorizația a fost suspendată sau revocată ori pentru

care antrepozitarul autorizat renunță la autorizație se consideră

că bunurile aflate în antrepozit la data suspendării, revocării sau

renunțării încetează a mai fi plasate în regim de antrepozit de

taxă pe valoarea adăugată.

(16) Persoanele impozabile care dețin bunuri într-un

antrepozit de taxă pe valoarea adăugată pentru care

autorizația a fost suspendată sau revocată, precum și

antrepozitarii autorizați care renunță la autorizația pentru

antrepozit de taxă pe valoarea adăugată trebuie să notifice

organelor fiscale competente bunurile aflate în stoc în

antrepozitul de taxă pe valoarea adăugată la data suspendării,

revocării sau renunțării.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/8.II.2016

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/8.II.2016

9

ANEXA Nr. 1
la norme

Nr. înregistrare ........ Data ...........

C E R E R E

privind acordarea autorizației de antrepozit de taxă pe valoarea adăugată

(Atașați numărul suplimentar de pagini necesar pentru a asigura informații complete.)

Secțiunea I:

I. Informații privind persoana care solicită să devină antrepozitar autorizat

1. Numele

2. Adresa

3. Telefon

4. Fax

5. Adresă e-mail

6. Numărul de înregistrare la registrul comerțului

7. Codul de înregistrare în scopuri de TVA

8. Numele și numărul de telefon ale reprezentantului legal sau ale persoanei împuternicite

de acesta să îl reprezinte

9. Dacă solicitantul este persoană juridică: numele, adresa și codul numeric personal ale

fiecărui administrator sau, după caz, numele, adresa și codul numeric personal/codul de

înregistrare fiscală ale fiecărui asociat

II. Informații privind antrepozitul de taxă pe valoarea adăugată a cărui autorizare a fost solicitată    

(Pentru fiecare antrepozit de taxă pe valoarea adăugată se completează separat această parte, precum

și oricare alte informații necesare.)

1. Adresa antrepozitului de taxă pe valoarea adăugată

2. Descrierea activităților ce urmează a se desfășura în antrepozitul de taxă pe valoarea

adăugată

3. Mențiuni cu privire la situații anterioare de respingere, revocare sau suspendare a

autorizației de antrepozit de taxă pe valoarea adăugată pentru locul respectiv

4. Enumerați tipurile și cantitățile de bunuri (utilizând coduri NC) depozitate în locul

respectiv în fiecare dintre ultimele 12 luni (dacă este cazul), precum și cantitățile estimate

pentru fiecare dintre următoarele 12 luni

5. Specificați capacitatea maximă de depozitare (cantitatea de bunuri ce poate fi depozitată

la un moment dat în locul respectiv)

Secțiunea II:

La prezenta cerere sunt anexate următoarele documente:

� cazierele judiciare ale administratorilor;

� documente din care să rezulte dacă solicitantul (în cazul în care solicitantul este persoană juridică,

oricare dintre administratorii săi) a fost condamnat definitiv în ultimii 5 ani, pentru infracțiunile prevăzute

în legislația fiscală;

� certificatul de atestare fiscală, din care să rezulte că persoana care urmează să își desfășoare

activitatea ca antrepozitar autorizat nu înregistrează obligații fiscale restante la bugetul general consolidat,

de natura celor administrate de Agenția Națională de Administrare Fiscală;

� cazierul fiscal al solicitantului;

� copii de pe situațiile financiare anuale din ultimii 2 ani;

� copie de pe documentul care atestă calitatea de persoană impozabilă înregistrată în scopuri de

TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

� certificat constatator, eliberat de oficiul registrului comerțului, din care să rezulte: capitalul social,

asociații, obiectul de activitate, administratorii, precum și copia de pe certificatul de înregistrare eliberat

potrivit reglementărilor legale în vigoare;

� copie de pe actul de proprietate a sediului unde va fi amplasat antrepozitul de taxă pe valoarea

adăugată;

� copie de pe contractul de închiriere/concesionare/administrare a sediului unde va fi amplasat

antrepozitul de taxă pe valoarea adăugată;

� copie de pe alte acte care fac dovada deținerii sub orice formă legală a sediului unde va fi

amplasat antrepozitul de taxă pe valoarea adăugată.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/8.II.2016

10

Menționați care sunt acestea:

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

� copie de pe planul de amplasare a antrepozitului de taxă pe valoarea adăugată;

� copii de pe licențele, autorizațiile sau avizele privind desfășurarea activităților din antrepozitul de

taxă pe valoarea adăugată;

� declarația semnată de proprietar, care confirmă permisiunea de acces pentru personalul cu

atribuții de control.

Cunoscând dispozițiile art. 292 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și

completările ulterioare, privind falsul în declarații, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte

și complete.

......................................................

(semnătura solicitantului 

sau a reprezentantului fiscal)

��.........��..

(data)

ANEXA Nr. 2
la norme

ROMÂNIA

MINISTERUL

FINANȚELOR

PUBLICE

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Comisia pentru autorizarea antrepozitelor de taxă

pe valoarea adăugată

A U T O R I Z A Ț I E

de antrepozit de taxă pe valoarea adăugată

Nr. 000000001 din data de: ......................                                                                            Pag.........

În baza Deciziei Comisiei pentru autorizarea antrepozitelor de taxă pe valoarea adăugată din data

de ................. se autorizează funcționarea antrepozitului de taxă pe valoarea adăugată, conform

prevederilor titlului VII „Taxa pe valoarea adăugată” din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare.

Autorizația de antrepozit de taxă pe valoare adăugată este emisă pe numele antrepozitarului autorizat:

..........................................................................................................................................................,

(denumirea persoanei fizice sau juridice autorizate)

cu următoarele date de identificare:

Domiciliul fiscal:

Localitatea .............................., str. ......................... nr. ........., bl. ........, ap. ........., et. ........,

județul/sectorul  ..................., cod poștal .............., cod de înregistrare în scopuri de TVA ................... .

Antrepozitul de taxă pe valoarea adăugată este situat la adresa: 

Localitatea ........................., str. ............................ nr. ......., bl. ......., ap. ..........., et. ..........,

județul/sectorul ........................., cod poștal ........................ .

Tipul bunurilor plasate în antrepozitul de taxă pe valoarea adăugată: 

.................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................................................

Această autorizație permite funcționarea locației sus-menționate ca antrepozit de taxă pe valoarea

adăugată, în sensul art. 295 alin. (1) lit. a) pct. 8 liniuța a doua din Legea nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare: 

Condiții: 

Antrepozitarul autorizat numit mai sus este îndreptățit să mențină în funcțiune antrepozitul de taxă

pe valoarea adăugată numai în locul menționat în prezenta autorizație, cu respectarea prevederilor

legale în vigoare referitoare la regimul de antrepozit de TVA, reglementate de Legea nr. 227/2015, cu

modificările și completările ulterioare, și de normele de aplicare a scutirilor de taxă pe valoarea adăugată

pentru traficul internațional de bunuri, prevăzute la art. 295 alin. (1) din Legea nr. 227/2015, cu

modificările și completările ulterioare, aprobate prin ordin al ministrului finanțelor publice.

Președintele comisiei,                
.......................................

Emisă la data de: ../../...... 

Valabilă de la data de: ../../...... 

până la data de: ../../...... 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/8.II.2016

11

ANEXA Nr. 2

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru autorizarea antrepozitelor de taxă pe valoarea adăugată

1. Directorul general al Direcției generale de legislație Cod fiscal și reglementări vamale din cadrul

Ministerului Finanțelor Publice — membru președinte

2. Directorul general adjunct coordonator al activității serviciilor de TVA din cadrul Direcției generale

de legislație Cod fiscal și reglementări vamale din cadrul Ministerului Finanțelor Publice — membru

vicepreședinte

3. Directorul general al Direcției generale juridice din cadrul Ministerului Finanțelor Publice —

membru

4. Directorul general al Direcției generale management al domeniilor reglementate specific din cadrul

Ministerului Finanțelor Publice — membru

5. Șeful de serviciu al Serviciului TVA 2 din cadrul Direcției generale de legislație Cod fiscal și

reglementări vamale din cadrul Ministerului Finanțelor Publice — membru

În cazuri justificate, președintele Comisiei pentru autorizarea antrepozitelor de taxă pe valoarea

adăugată este înlocuit de vicepreședinte, care exercită atribuțiile președintelui, inclusiv dreptul de vot.

În cazuri justificate, la ședințele Comisiei pentru autorizarea antrepozitelor de taxă pe valoarea

adăugată, în locul membrilor titulari vor putea participa înlocuitorii desemnați în scris de aceștia.

ANEXA Nr. 3

R E G U L A M E N T U L

de organizare și funcționare a Comisiei pentru autorizarea antrepozitelor 

de taxă pe valoarea adăugată

CAPITOLUL I

Prevederi generale

Art. 1. — Activitatea curentă a Comisiei pentru autorizarea antrepozitelor de taxă pe valoarea

adăugată, denumită în continuare Comisie, se realizează prin intermediul secretariatului care funcționează

în cadrul Direcției generale management al domeniilor reglementate specific din Ministerul Finanțelor

Publice, denumită în continuare direcția de specialitate.

Art. 2. — (1) Comisia funcționează în prezența tuturor membrilor, prin participarea acestora în mod

direct sau în baza desemnării realizate în condițiile prevăzute în anexa nr. 2 la ordin.

(2) Lucrările Comisiei sunt conduse de președintele acesteia, care conduce și coordonează întreaga

activitate a Comisiei. În cazul în care președintele Comisiei lipsește, acesta este înlocuit de vicepreședinte,

care exercită atribuțiile președintelui, inclusiv dreptul de vot.

CAPITOLUL II

Organizarea ședințelor de lucru ale Comisiei

Art. 3. — (1) Comisia se convoacă de președinte sau de vicepreședinte, la propunerea direcției de

specialitate, în scris, cu cel puțin 3 zile lucrătoare înainte de data la care va avea loc ședința Comisiei.

Odată cu aprobarea ordinii de zi, președintele sau vicepreședintele, la propunerea direcției de specialitate,

stabilește și persoanele ce urmează a fi invitate la ședință.

(2) Convocarea Comisiei poate fi făcută în mod extraordinar și fără respectarea dispozițiilor alin. (1),

cu prezentarea de către direcția de specialitate a unei motivări însușite de președintele sau

vicepreședintele Comisiei, după caz, cu privire la situația extraordinară apărută.

Art. 4. — (1) Secretariatul Comisiei pune la dispoziția membrilor Comisiei, cu 3 zile lucrătoare

înaintea ședinței, ordinea de zi și notele de prezentare întocmite de direcția de specialitate.

(2) În situația prevăzută la art. 3 alin. (2), termenul în care notele de prezentare se pun la dispoziția

membrilor Comisiei se reduce.

(3) Notele de prezentare se întocmesc de direcția de specialitate în urma analizării documentației,

care constă, în principal, în referatele cu privire la oportunitatea emiterii autorizației de antrepozitar

autorizat întocmite de autoritățile fiscale competente și solicitările depuse în vederea obținerii autorizațiilor

de funcționare a antrepozitelor de taxă pe valoarea adăugată, precum și în sesizările primite de la organele

cu atribuții de control referitoare la activitatea antrepozitului de taxă pe valoarea adăugată.

(4) Direcția de specialitate analizează documentele prevăzute la alin. (3) sub aspectul conținutului

legal obligatoriu al dosarului, înaintând Comisiei note de prezentare care conțin propuneri de soluționare

motivate.

Art. 5. — (1) Notele de prezentare întocmite de direcția de specialitate se prezintă în plenul Comisiei

de către președintele sau vicepreședintele Comisiei, după caz.

(2) Suplimentar față de nota de prezentare întocmită de direcția de specialitate pot fi puse la dispoziția

membrilor Comisiei, la cerere, orice acte care se află în documentația prevăzută la art. 4 alin. (3).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/8.II.2016

12

Art. 6. — (1) Comisia analizează situația prezentată, cu respectarea prevederilor prezentului

regulament și a legislației incidente în vigoare, având în vedere competențele Comisiei.

(2) Direcția de specialitate sau Comisia are dreptul de a solicita orice alte documente, declarații sau

informații atât de la solicitanți, cât și de la instituții ale statului.

(3) În cazul în care solicitarea Comisiei este adresată structurilor din cadrul Ministerului Finanțelor

Publice sau Agenției Naționale de Administrare Fiscală, soluționarea acesteia este obligatorie,

constituindu-se ca sarcină de serviciu pentru personalul acestor instituții. Nerespectarea acestei obligații

atrage măsurile sancționatoare prevăzute de legislația în vigoare.

(4) Informațiile suplimentare prezentate în cadrul termenului de 3 zile lucrătoare, de natură să

schimbe propunerile făcute de direcția de specialitate, prin nota de prezentare, duc la amânarea

soluționării notei de prezentare și, implicit, la reanalizarea situației de fapt, cu excepția situațiilor prevăzute

la art. 3 alin. (2).

(5) În cazuri excepționale, analiza informațiilor suplimentare de natură a schimba propunerile direcției

de specialitate prin nota de prezentare se poate face fără amânarea soluționării cererii, cu obligativitatea

menționării în procesul-verbal de ședință a motivelor care au impus soluționarea cu celeritate.

(6) Dacă în urma analizării documentației anexate la cererea înregistrată direcția de specialitate

constată că aceasta este incompletă, dosarul în cauză poate fi restituit autorității fiscale teritoriale.

Art. 7. — (1) Comisia ia hotărâri cu votul majorității membrilor, care sunt validate prin semnarea de

către toți membrii prezenți, în mod direct sau în baza împuternicirii acordate conform anexei nr. 2 la ordin,

a procesului-verbal în care sunt menționate acestea. Membrii Comisiei pot vota „pentru” sau „împotrivă”.

(2) În baza hotărârilor Comisiei se emit deciziile, care se semnează de către președintele Comisiei,

indiferent dacă a condus sau nu ședința la care s-au luat respectivele hotărâri.

(3) În cazuri justificate președintele poate delega vicepreședintelui atribuția prevăzută la alin. (2).

Art. 8. — (1) La ședințele Comisiei participă funcționari din cadrul direcției de specialitate, care

consemnează într-un registru de procese-verbale aspectele analizate și toate deciziile adoptate în cadrul

ședinței.

(2) La lucrările Comisiei pot fi invitați reprezentanții autorităților, care pot oferi informații relevante

asupra aspectelor supuse dezbaterii Comisiei, precum și persoanele fizice sau juridice ale căror situații

de fapt și de drept sunt supuse analizei Comisiei, în mod direct sau prin reprezentant.

(3) Comisia poate solicita, după caz, participarea la ședințe a organelor de control care au încheiat

actele de control, precum și a reprezentantului legal al persoanei impozabile în cauză.

(4) Invitații nu participă la luarea deciziei de către Comisie, punctele de vedere exprimate de aceștia

în cadrul lucrărilor Comisiei având caracter consultativ.

CAPITOLUL III

Deciziile Comisiei

Art. 9. — (1) Deciziile Comisiei sunt acte administrative emise numai în formă scrisă.

(2) Deciziile cuprind următoarele elemente:

a) denumirea Comisiei;

b) numărul deciziei și data la care a fost emisă;

c) datele de identificare ale persoanei impozabile;

d) obiectul deciziei;

e) motivele de fapt;

f) temeiul de drept;

g) numele și semnătura președintelui sau vicepreședintelui Comisiei, după caz;

h) ștampila Comisiei;

i) indicarea posibilității ca decizia să fie contestată, calea de atac și termenul în care aceasta poate

fi exercitată.

Art. 10. — Decizia produce efecte din momentul în care este comunicată persoanei impozabile sau

persoanei împuternicite de către aceasta, după caz, ori la o dată ulterioară menționată în actul

administrativ comunicat, potrivit legii.

Art. 11. — Lipsa unuia dintre elementele deciziei referitoare la calitatea persoanei care semnează

actul administrativ, numele și prenumele ori denumirea persoanei impozabile, a obiectului deciziei sau a

semnăturii președintelui ori vicepreședintelui Comisiei, după caz, atrage nulitatea actului administrativ.

Nulitatea se constată de instanța judecătorească de contencios administrativ, în condițiile legii.

Art. 12. — Comisia poate îndrepta erorile materiale din decizie din oficiu sau la cererea persoanei

impozabile ori a persoanei împuternicite de către acesta, după caz. Decizia corectată se comunică potrivit

prevederilor art. 47 din Codul de procedură fiscală.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/8.II.2016

13

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 106 din 29 ianuarie 2016

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 74 din 29 ianuarie 2016

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului de calcul, a listei

denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale medicamentelor care se acordă bolnavilor

în cadrul programelor naționale de sănătate și a metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. A.C.P. 853/2016 al Ministerului Sănătății și nr. DG 180 din 29 ianuarie 2016 al Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate, 

având în vedere:

— art. 58 alin. (4) și (5) și art. 221 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală,

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările ulterioare, ale art. 7 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr 1.605/875/2014 privind aprobarea modului de calcul, a

listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul

programelor naționale de sănătate și a metodologiei de

calcul al acestora, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 951 și 951 bis din 29 decembrie 2014, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La secțiunea P3 „Programul național de oncologie”, poziția 370 se modifică și va avea următorul cuprins:

2. La secțiunea P5 „Programul național de diabet zaharat. Tratamentul medicamentos al bolnavilor cu diabet zaharat”,

poziția 55 se abrogă.

3. La secțiunea P5 „Programul național de diabet zaharat. Tratamentul medicamentos al bolnavilor cu diabet zaharat”,

poziția 123 va avea următorul cuprins:

„370 W62045001 L01XX32 BORTEZOMIBUM****

BORTEGA

3,5 mg

PULB. PT.

SOL. INJ.

3,5 mg

HEATON

K.S.

REPUBLICA

CEHĂ

CUTIE CU 

1 FLAC. DIN STICLĂ

INCOLORĂ DE TIP I,

CU CAPACITATEA DE

8 ML, PREVĂZUT CU

CAPSĂ DIN AL TIP

FLIP-OFF ȘI DISC 

ALB DE PP

PR 1 2292,930000 2.545,080000 0,000000ˮ

Art. II. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare începând cu luna februarie 2016.

„123 W59381003 A10BX09 DAPAGLIFLOZINUM***

FORXIGA 

10 mg

COMPR.

FILM.

10mg

BRISTOL-MYERS

SQUIBB/

ASTRAZENECA

EEIG

MAREA

BRITANIE

CUTIE CU BLIST. DIN

ALU/ALU X 30X1

COMPR. FILM.

(UNITATE DOZATĂ)

PRF 30 5,565000 6,793666 0,000000ˮ

Ministrul sănătății,

Patriciu-Andrei Achimaș-Cadariu

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Vasile Ciurchea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/8.II.2016

14

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului directorului general al Agenției Naționale de Cadastru

și Publicitate Imobiliară nr. 1.738/2015 privind aprobarea termenelor pentru soluționarea cererilor

care au ca obiect furnizarea serviciilor de către Agenția Națională de Cadastru și Publicitate

Imobiliară și unitățile sale subordonate

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (5) din Ordinul viceprim-ministrului, ministrul administrației și internelor, nr. 39/2009

privind aprobarea tarifelor pentru serviciile furnizate de Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară și unitățile sale

subordonate și a taxei de autorizare pentru persoanele care realizează lucrări de specialitate din domeniile cadastrului, geodeziei

și cartografiei,cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările ulterioare,

coroborat cu art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.738/2015 privind

aprobarea termenelor pentru soluționarea cererilor care au ca

obiect furnizarea serviciilor de către Agenția Națională de

Cadastru și Publicitate Imobiliară și unitățile sale subordonate,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 959 din

24 decembrie 2015, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„O R D I N
privind aprobarea termenelor de eliberare a documentelor

și datelor rezultate din furnizarea serviciilor de către
Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

și unitățile sale subordonate” 
2. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă termenele de eliberare a

documentelor și datelor rezultate din furnizarea serviciilor de

către Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară și

unitățile sale subordonate, conform listei prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.”

3. La articolul 1, alineatul (2) se abrogă.

4. La articolul 1, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În cazul în care, printr-o singură cerere, sunt solicitate

înscrieri succesive, încheierea de carte funciară se eliberează în

termenul cel mai lung dintre termenele stabilite pentru serviciile

solicitate. Dacă înscrierile succesive presupun și intabularea

dreptului de ipotecă convențională sau a dreptului de ipotecă

legală constituit în aplicarea Programului Prima Casă,

încheierea de carte funciară se eliberează în termenul aferent

încheierii de intabulare a dreptului de ipotecă.”

5. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Termenele se calculează pe zile lucrătoare, ziua

înregistrării cererii în registrul general de intrare neintrând în

calculul acestora.”

6. După articolul 2 se introduce un nou articol, articolul (2

1

),

cu următorul cuprins:

„Art. 2

1

. — Prin excepție de la prevederile art. 1 alin. (1),

directorul oficiului teritorial poate stabili, prin decizie, termene

mai scurte decât cele prevăzute în anexă, cu consultarea

prealabilă a președintelui Camerei Notarilor Publici în a cărei

rază de activitate este situat oficiul teritorial.”

7. La articolul 3, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Termenele de eliberare a documentelor și datelor

rezultate din furnizarea serviciilor în regim de urgență sunt cele

prevăzute în anexă și se calculează de la data achitării tarifului

de urgență, situație în care ziua înregistrării intră în calculul

termenului. Dovada achitării tarifului de urgență se înregistrează

în Registrul general de intrare la cererea inițială și se atașează

la dosar de îndată. În cazul serviciilor de publicitate imobiliară

solicitate prin intermediul notarilor publici, în ceea ce privește

dovada achitării tarifului, rămân aplicabile prevederile

Metodologiei de încasare și virare a tarifelor de publicitate

imobiliară de către notarii publici.”

8. La articolul 3, alineatul (4) se abrogă. 

9. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Termenul de eliberare a documentelor și datelor

rezultate din furnizarea serviciilor în regim normal este un

termen fix, iar eliberarea acestora în regim normal se face la

împlinirea termenului. 

(2) Termenul de eliberare a documentelor și datelor rezultate

din furnizarea serviciilor în regim de urgență este un termen

maximal, iar eliberarea acestora în regim de urgență se poate

face oricând în acest termen.” 

10. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin

atrage răspunderea în condițiile legii.”

11. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 1 februarie 2016.

Nr. 117.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/8.II.2016

15

ANEXĂ 
(Anexa la Ordinul nr. 1.738/2015)

L I S T A

privind termenele de eliberare a documentelor și datelor rezultate din furnizarea serviciilor de către 

Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară și unitățile sale subordonate

Nr. 

crt.

Grupe de servicii

Codul 

serviciului

Denumirea serviciului

Termen*)    

(zile lucrătoare)

Termen în regim 

de urgență    

(zile lucrătoare)

1. Avize, recepții și furnizare date

1.1. Avize și recepții 1.1.1. Aviz începere lucrări 7 2

1.1.2. Recepție tehnică pentru lucrări de măsurători terestre/

Recepție tehnică pentru aplicație software de transformare a

coordonatelor

15 5

1.1.3. Recepție lucrări fotogrammetrice 15 5

1.1.4. Recepția documentelor cartografice de uz public, care nu

implică măsurători

30 10

1.2. Furnizare date de

cadastru, geodezie

și cartografie

1.2.1. Înregistrări GNSS de la o stație permanentă, cu anunț

prealabil cu 24 de ore

2 1

1.2.2. Servicii poziționare GNSS în timp real — ROMPOS — —

1.2.3. Hărți și planuri cadastrale și topografice tipărite 3 1

1.2.4. Hărți și planuri cadastrale și topografice digitale — raster 3 1

1.2.5. Hărți și planuri cadastrale și topografice digitale — vectorial 3 1

1.2.6. Coordonate planimetrice, altimetrice și 3D 3 1

1.2.7. Copii certificate ale planurilor și hărților 3 1

1.2.8. Plan parcelar în format digital 3 1

1.2.9. Plan parcelar analogic 3 1

1.2.10. Ortofotoplan rezoluție 0,5—2 m 3 1

1.2.11. Ortofotoplan rezoluție 0,1—0,4 m 3 1

1.2.12. Aerofotograme 3 1

1.2.13. Mozaic ortofotoplan rezoluție 0,5—10 m 3 1

1.2.14. Model numeric al terenului cu densitatea punctelor cuprinsă

între 1—20 m

3 1

1.2.15. Model numeric al terenului cu densitatea punctelor mai mică

de 20 m

3 1

2. Servicii de cadastru și publicitate imobiliară

2.1. Prima înregistrare a

imobilelor/unităților

individuale

2.1.1. Recepție și înființare carte funciară 18 6

2.1.2. Recepție (nr. cadastral) 11 4

2.1.3. Înființare carte funciară 11 4

2.2. Dezmembrare/

Comasare

2.2.1. Recepție dezmembrare/comasare 7 3

2.2.2. Înscriere dezmembrare/comasare în cartea funciară 7 3

2.2.3. Dezmembrare pentru exproprieri 7 3

2.3. Intabulare sau

înscriere provizorie

2.3.1. Drept de proprietate sau dezmembrăminte în favoarea

persoanelor juridice

7 2

2.3.2. Drept de proprietate sau dezmembrăminte în favoarea

persoanelor fizice și a cultelor religioase recunoscute în

condițiile legii

7 2

2.3.3. Ipotecă/Privilegiu 2 1

2.3.4. Imobile expropriate 7 2

2.4. Notare 2.4.1. Fuziune/Divizare 5 2

2.4.2. Alte notări (inclusiv radierea) 4 2

2.5. Rectificare 2.5.1. Îndreptare eroare materială și repoziționare imobil 1 —

2.5.2. Rectificare limite imobil și modificare suprafață 15 5

2.5.3. Reconstituire carte funciară 3 1

2.6. Actualizare

informații tehnice

2.6.1. Înscriere construcții 15 5

2.6.2. Extindere sau desființare construcții și actualizare categorie

de folosință, destinație sau alte informații tehnice

15 5

*) În situația prestării unor servicii pentru întreaga unitate administrativ-teritorială, termenele se vor prelungi la solicitarea oficiului teritorial, cu acordul

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/8.II.2016

16

**) Serviciile a căror plată se face prin aplicația E-payment și care sunt înregistrate on-line se furnizează de îndată, dacă informația este disponibilă în

mediul electronic. 

***) Termenul se calculează de la data comunicării rezultatelor finale ale comisiei de autorizare, nu de la data înregistrării cererii de autorizare.

Nr. 

crt.

Grupe de servicii

Codul 

serviciului

Denumirea serviciului

Termen*)    

(zile lucrătoare)

Termen în regim 

de urgență    

(zile lucrătoare)

2.7. Consultare/

Informare

2.7.1. Consultare documente din arhivă 1 —

2.7.2. Extras de carte funciară pentru informare 2 1

2.7.3. Extras de carte funciară pentru autentificare 2 1

2.7.4. Certificat de sarcini 4 2

2.7.5. Copii certificate din mapa de acte și cărți funciare 2 1

2.7.6. Certificat privind identificarea numărului topografic/cadastral

și de carte funciară după numele/denumirea proprietarului

10 3

2.7.7. Extras din planul cadastral, pe ortofotoplan 3 1

2.7.8. Eliberare duplicat 3 1

2.7.9. Schimbarea certificatului de autorizare pentru persoane

fizice/juridice/Emiterea certificatului de autorizare pentru

geodezii cu drept de semnătură***)

9 3

2.7.10. Extras de carte funciară pentru informare on-line**) — —

2.7.11. Copie documente arhivă on-line**) — —

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 92/8.II.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|933514]


